FORMULAR DE SOLICITARE

FORMULAR DE SOLICITARE

pt emiterea autorizatiei integrate de mediu

Date de identificare a titularului de activitate /operatorului instalatiei care solicita autorizarea activitatii
Numelele instalatiei

TIPOGRAFIE - SC INFOPRESS GROUP SA

Numele Solicitantului , adresa numarul de inregistrare in Registrul Comertului

SC INFOPRESS GROUP SA
ODORHEIU-SECUIESC, P-ta Gutenberg Nr. 1, Jud. Harghita
Telefon 0266-218064 Fax 0266-218291 Numar de inmatriculare J 19/418/1991

Activitatea sau activitatile conform anexei 1 Legii nr 278/2013 privind emisiile industriale

Anexa 1 Legea nr 278/2013 :Capitol 6 alte activitati , pct. 6.7 Instalatii pentru tratarea suprafetelor
materialelor , a obiectelor sau produselor , utilizind solventi organici, in special pentru apretare ,
[...]
la masinle de tiparit deshidratarea ndmolului ([ MAEEELTE,

4.11.2.Minimizare

Justificati cazurile in care utilizarea apei nu este minimizata sau apa uzata nu este reutilizata sau reciclata

In prezent statia de preepurare asigura un grad de epurare corespunzator evacuarii in canalizarea menajera municipal3, si care
ulterior va fi epurat final in statia de epurare municipala in vederea evacudrii in emisar, momentan neexistand posibilitatea
de refolosire a apei preepurate in tehnologie

4.11.3. Separarea apei meteorice

Confirmati ca apa de suprafata este mentinuta separate de apa industriala si identificati orice zona in care exista un risc de
contaminare a a apelor de suprafata
| Apele meteorice sunt colectate in sistem separat de colectare si evacuate in raul Tarnava Mare

4.11.4. Justificare

Acolo unde efluentul este evacuat, neepurat prezentati o justificare pentru faptul ca efluentul nu este epurat la nivel la care aceasta
poate fi reutilizat

Apa uzata tehnologica se evacueaza in canalizarea menajera preepurat pt. a fi respectat cerintele impuse de normele de
evacuare NTPA 002/2005 cu complectérile ulterioare

In baza Autorizatiei Integrate de mediu , Autorizatia GA cat si Contractul cu proprietarul statiei de epurare municipala ,
unitatea a fost proiectata in asa fel ca apele uzate tehnologice rezultate sa fie numai preepurate in statia proprie asigurand
conditii de evacuare prescrise in legistlatie . Aceasta conditie va fi respectata si in viitor si nu s-a pus problema realizarii unei
epurdri mai avansate in incinta unitatii , tinand cont ca statia de epurare oragseneasca realizeaza ulterior epurarea apelor,
inainte de deversare in raul Tarnava-Mare.

4.11.4.1. Studii

Esta necesar sa se efectueze studii pentru a stabili cea mai adecvata metoda de incadrare in limitele de emisie date in Sectiunea
3? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi terminate

Exista studiu de impact - elaborat in anul 2006 pt. obiectiv Data

4.11.5. Compozitia efluentului

Identificati principalii constituenti chimici ai efluentului epurat (inclusiv CCO) si ce se intampla cu ei in mediu.

Masa/unita
Component— (in special Destinatie ( ce se intampla cu el in ./
Punctul de evacuare . te timp , pt | mg/l
formarea CCO) mediu)
anul 2016

Apele uzate preepurate sunt | Din statia preepurare , | Oxidare , descompunere in statia de | 218,25kg/an | 46
evacuate in canalizarea | apa uzatd este evacuata | epurare /286
menajera mun. Pt. a fi epurate | in canalizarea menajera
in statia mecano - biologica | municipala prin tronsonul
oraseneasca din str. Digului

Compozitia conf. pct. 9.2.1.
2017 INFOPRESS GROUP SA ODORHEIU SECUIESC 77



FORMULAR DE SOLICITARE

4.11.6. Studii

Sunt necesare studii pe termen mai lung care sunt necesar a fi efectuate pentru a stablii pierderea in mediu si impactul acestor
evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi terminate.

Exista studiu de impact - elaborat in anul 2006 pt. obiectiv Data

4.11.7. Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat — Prezentati pe scurt rezultatele oricarei evaluari de toxicitate sau
propunerea de evaluare a toxicitatii efluentului

In conformitate cu prevederile Autorizatiei de Gospodarire a Apelor si prevederile HG 570/2016 privind aplicarea programului
de eliminare treptata a evacuarilor si pierderilor de substante prioritar periculoase si Autorizatia de gospodarirea Apelor in
categoria acestor substante posibil continute in apele uzate sunt urmatoarele:

-octifenol, - PAH .

Unitatea urmareste acesti parametrii- valorile acestori componenti prin analize periodice efectuate in laboratoare acreditate

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau nivele de toxicitate reziduala, rezumati orice informatii
disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici propuse pentru reducerea impactului potential;

Buletinele de analiza efectuate la laboratorul acreditat ALS LIFE SCIENCES ROMANIA - PLOIESTI, au determinat
urmatoarele valori ( Conform Raport de analiza nr. 447/03.02.2017 )

- octifenol sub <0,00001 micr gr/l, PAH sub 0,0242 micrgram/|

4.11.8. Reducerea CBO

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura cursului de apa receptor. Acolo unde evacuarea se face direct intr-un curs
de apa controlat, care sunt cele mai rentabile masuri care pot fi luate pentru reducerea CBO. Daca nu va propuneti sa aplicati
justificati.

Nu sunt evacuari de ape uzate tehnologice in ape de suprafata

4.11.9. Eficienta statiei de epurare oraseneasca

In cazul in care efluentul este epurat in afara amplasamentului intr-o statie de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare,
demonstrati ca: Tratarea facuta in statia de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare este la fel de buna ca si cea care ar fi fost
realizata daca apele uzate ar fi fost epurarate pe amplasament, bazat pe reducerea incarcarii (nu a concentratiei) fiecarei substante
in cursul de apa receptor. Cu alte cuvinte,, pentru fiecare din urmatoarele, statia de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare
va realiza aceleasi reduceri ca si instalatia prevazuta de BAT -uri (a se vedea Tabelul de la punctul 6 din Ghid) pentru aceste substante:

Statia de epurare a apelor uzate orseneasca este de tipul mecano-biologica , fara o treapta de epurare tertiara pentru reducerea
poluantilor P si N . Prin functionarea corespunzitoare a statiei de epurare a localitatii aceasta trebuie sa asigure un grad de
epurare corespunzatoare conform HG 188/2002 si HG 352/2005 , respectiv NTPA 011.

Eficienta Statiei de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare

Parametru Modul in care acestea vor fi indepartate de statia de epurare a apelor uzate din reteaua de
canalizare

Metale Nu sunt date publice

Poluantii organic | Nu sunt date publice

persistenti

Saruri sialti compusi | in cursul anului 2016 nu au fost depasiri fata de concentratia maxima autorizata prin Aut.GA

anorganici 11/11.02.2013 — ABA Mures >

CBO in cursul anului 2016 nu au fost depdsiri fata de concentratia maxima autorizata prin Aut.GA
11/11.02.2013 — ABA Mures >*

cco in cursul anului 2016 nu au fost depdsiri fata de concentratia maxima autorizata prin Aut.GA
11/11.02.2013 — ABA Mures’

% sursa : Rapoarte lunare privind starea mediului in judetul Harghita: ianuarie-decembrie 2016, Anexa 3a, site:apmhr.anpm.ro/Raport
privind starea mediului in Romania
*sursa Rapoarte lunare privind starea mediului in judetul Harghita: ianuarie-decembrie 2016, Anexa 3a, site:apmhr.anpm.ro/Raport
privind starea mediului in Romania
*sursa : Rapoarte lunare privind starea mediului in judetul Harghita: ianuarie-decembrie 2016, Anexa 3a, site:apmhr.anpm.ro/Raport
privind starea mediului in Romania

2017 INFOPRESS GROUP SA ODORHEIU SECUIESC 78



FORMULAR DE SOLICITARE

4.11.10 By-pass-area si protectia Statiei de epurare a apelor uzate orageneasca

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate ( in situatii de viituri provocate de furtuna sau alte situatii de
urgenta ) sau la statiiile intermediare de pompare ale retelei de canalizare este acceptabil de scazuta (poate aveti nevoie sa discutati
asta cu operatorul sistemului de canalizare );

Statia de epurare municipala nu poate By-passa, nu este permisa evacuarea apelor uzate , daca parametrii de evacuare nu respecta
cele specificate in actele de reglementare referitoare la acesta.

% din timp Statia de epurare a apelor uzate din | Statia de preepurare nu poate fi ocolitd — exista rezervoare de
reteaua de canalizare este ocolita inmagazionare suficienta pt. solutii ce urmeaza a fi preepurate pt. a nu fi
necesara oprirea instalatiilor de productie din acest motiv

O estimare a incarcarii anuale crescute a
metalelor si a substantelor persistente care vor
rezulta din ocolire

Planuri de actiune in caz de ocolire cum ar fi
cunoasterea momentului in care apare ocolirea,
replanificarea unor activitati, cum ar fi curatenia,
sau chiar inchiderea atunci cand se produce
ocolirea;

Ce evenimente pot cauza o evacuare care ar
putea afecta in mod negativ Statia de epurare a
apelor uzate din reteaua de canalizare si ce
actiuni (de ex. rezervoare de retinere,
monitoring, etc) sunt luate pentru o preveni.

4.11.10.1. Rezervoare tampon

Demonstrati ca este asigurat o capacitate de stocare tampon sau aratati modul in care sunt rezolvate incarcarile maxime fara a
supraincarca capacitatea statiei de epurare. .

Bazin de beton izolat inchis de 10 mc la statia de preepurare pt. egalizarea debitelor si concentratiilor si 2 rezervoare de
beton izolat a 1000 | pt. solutile de la developare .

% sursa : Rapoarte lunare privind starea mediului in judetul Harghita: ianuarie-decembrie, Anexa 3a, site:apmhr.anpm.ro/Raport
privind starea mediului in Romania

2017 INFOPRESS GROUP SA ODORHEIU SECUIESC 79



4.11.11. Epurare pe amplasament

Tehnici de epurare a efluentului

PARAMETRII PRINCIPALI
Statie Obiective Tehnici Parametrii Statia Unitatii- Intrari Parametrii de performanta Performanta statiei Unitatii- lesiri
proiectati
Statie tratare | Tratarea, neutralizarea | Neutralizare Capacitate totala | Parametrii intrare Asigura parametrii de emisie conform

NTPA 002/2002

Statia functioneaza
Discontinuu

filtrare,dezhidratare namol

chimics, apelor uzate din | Precipitare chimica cu acid | zilnica a statiei Q zi | pH9,5- 11
preepurare procesul de developare | sulfuric max 0,5 mc/zi Intens colorate,albastre
Decantare, filtrare, Vasul nr. 1 de tratare | Temp. 30-40 grC
Instalatie cu | deshidratare namol decantare Cont. CCO Cr
functionare discontinua 5-6000 mg/|
Statie tratare | Statia de umectare de | Separarea produse | Capacitate totala | Slab acide Suspensii 150-180 mg in final apa preepuratid evacuati in canalizarea
chimics la masinile de tiparit- | petroliere zilnicd a statiei Q zi | pH4,5 CCO Cr 360-500 mg/| menajera municipala
! tratare chimicd prin | Tratare cu solutie de lapte | max 0,5 mc/zi Incarcare organica CBO5 70-120 mg/I| pH 7,1-7,2
preepurare dozare automata de | de var si polielectrolit | Vasul nr. 2 de tratare | Cont. CCO Cr Extractibile Suspensii 150-180 mg
coagulant floculant cationic decantare 4000 mg/| 6,8-25 mg/I CCO Cr 360-500 mg/|
Decantare, Sulfati max. 600 mg/I CBO5 70-120 mg/I

Extractibile
6,8-25 mg/|
Sulfati max. 600 mg/|

Pot fi unele etape ocolite? Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt masurile luate pentru reducerea emisiilor?

Consideram ca nu se poate ocoli nici o etapa.

2017

INFOPRESS GROUP SA FORMULAR DE SOLICITARE IPPC

80




FLUXUL TEHNOLOGIC AL STATIEI DE PREEPURARE .

Legenda

\
N\

1. Vas stocare acid sulfuric concentral
3 2. Vas preparare polielectrolit cu agitaior
3. Vas preparare lapte var cu agitator
@ 4. Pompe dozatoare
|
|
|
'

5. Rezervor reactie I
6. Rezervur reactie IT
7. Tava scurgere
apaumectare o Dispozitiv fixare saci namol
rmj 9. Bazin ape filtrate
] v 10.Pompa submersibila
TR 11.Bazin ape ind.

5 6

4

—— R 8

NS S

la canalizare

o

10

Profcsat sc ENVIRO TECH | Statie de cpurare Infopress Odorhei
Desenat ORADEA dosea e dcn

Denumire
Verificat . i
e it [Amiooat Str.DUNAREA nr.18 Flux tehnologic I—&-‘. 0704

[Ne. boo. San

HEEE

4.12 . Pierderi si scurgeri in apa de suprafata , canalizare si apa subterana.

Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza .

Masa/unitate de
Sursa Poluanti timp unde este
cunoscut

% estimat din evacuarile totale din de
acel poluant din instalatie

Nu sunt scurgeri din canalizari

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin
confirmarea conformarii fie prin justificarea abaterilor sau a utilizarii masurilor alternative;

4.12.2. Structuri subterane:

2017 INFOPRESS GROUP SA FORMULAR DE SOLICITARE IPPC 80



Cerinta caracteristica a BAT

Comformare
Da/nu

Document de referinta

Daca nu va conformati acum, data pana
la care va veti conforma

Furnizati _planul (planurile) de am-
plasament care identifica traseul
tuturor _ drenurilor,  conductelor,
canalelor si rezervoarelor subte-rane
din instalatie. (Daca acestea sunt deja
identificate planul de inchidere a
amplasamentului _sau _pe planul
raportului de amplasament , faceti o
referire simpl3 la acestea.)

Plan de amplasament

Pentrru toate conductele, canalele si
rezervoarele subterane confir-mati ca

una din urmatoarele optiuni este
implementata:
1. izolatie de siguranta

2.detectare continua a scurgerilor

3.un program de inspectie si
intretinere, de ex. teste de presiune,
teste de scurgeri, verificari ale
grosimii materi-alului sau verificare
folosind camera cu cablu TV - CCTV,
care sunt realizate pentru toate
echipamentele de acest fel in ultimii
3 ani si sunt repetate cel putin odata
la 3 ani.

Canalele  sunt
realizate cu
izolatie intarita

Obiectivul fiind
nou construit —
nu este cazul

Proiect de executie

Proiect de executie

expuse aici.

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de mai sus, acestea trebuie

Receptionat lucrarile in peroada 2005-2008 conform procesor verbale de receptie

4.12.3. Acoperiri izolante

_Cerinta

Da /Nu

conforma

Daca nu va conformati acum, data pana la care va veti

cosiderare:

- capacitati;

- grosime;

- precipitatii;

- material;

- permeabilitate;

- stabilitate/consolidare;
- rezistenta la atac chimic;

- proceduri de inspectie si
asigurarea calitatii constructiei

Exista un project de asigurare a calitatii si un
program de inspectie si intretinere a suprafetelor
impermeabile si a bordurilor de protectie care ia in

intretinere; si

sens.

Este program anual de control si de inspectie generald in acest

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de

2017 INFOPRESS GROUP SA FORMULAR DE SOLICITARE IPPC

80




| acest fel?

4.12.4. Zone de poluare potentiala

Pentru fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati ca sunt izolate si ca izolatiile corespund
fiecareia dintre cerintele din tabelul de mai jos. Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se va conforma. Dati referintele
corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si repetati tabelul daca este necesar.

Zone potentiale de poluare

de ex. zona | de ex. depozit | de ex depozit de | de ex. depozit de deseuri
Cerinta masinilor de | de materii | produse
tiparit prime

Confirmati conformarea sau o data
de conformare cu prevederile pentru:

- o suprafata de impermeabilizare | Da Da Da Da

- borduri de retinere a Da
deversarilor cuve de retentie

- rosturi de constructie etansate Da

- conectarea la un sistem etans de | Da la statia de
drenaj pre-epurare

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de mai sus, acestea trebuie
expuse aici.

4.12.5.— Cuve de retentie

Pentru fiecare rezervor care contine lichide a caror pierderi prin scurgere poate fi periculoasa pentru mediu, confirmati faptul ca exista cuve
de retentie si ca acestea respecta fiecare dintre cerintele din tabelul de mai jos. In cazul in care nu se conformeaza, indicati data pana la care se
va conforma. Dati referintele corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si repetati tabelul daca este necesar.

Cuve de retentie — in unitate nu sunt rezervoare pentru depozitarea carburantilor sau chimicalelor utilizate

Cerinta

Sa fie impermeabile si rezistente Ia
materialele depozitate

Sa nu aiba orificii de iesire (adica drenuri
sau racorduri) si sa dreneze catre un punct
orb de colectare

Sa aiba traseele de conducte in interiorul
cuvei de retentie si sa nu patrunda in
suprafatele de siguranta

Sa fie proiectat sa capteze scurgerile de la
rezervoare sau robinete

Sa aiba o capacitate care sa fie cu 110% mai
mare decat cel mai mare bazin sau cu 25%
din capaciatatea totala a bazinelor

Sa faca obiectul inspectiei vizuale regulate si
orice continuturi pompate in afara sau
indepartate in alt mod sub control manual
dupa verificarea contaminarii

Atunci cand nu este inspectata in mod